«Hinc facile colligere potes, quanti ego faciam liberalissimum [p. 21] consilium tuum collocandi in limine Secundi Tomi Epistolam illam, quam tibi scripsi, incitatus cupiditate obsequii tui. Si autem ego cogitassem prodituram illam favore tuo in lucem publicam, modo quo potuissem, exornassem illam. Haec interim addantur iis, quas priore epistola ad te misi, Inscriptionibus metricis Hispaniensibus, ut in praestantissima tua collectione non desiderentur...»

Las nuevas inscripciones métricas son: una de Castro del Río, citada por Grutero: un fragmento (inédito) que tenía en su casa de Córdoba, D. Pedro de Villaceballos «quo nullus in Hispania diligentior est in hujusmodi monumentis colligendis et custodiendis»: el bello epitafio (inédito) de Cesia, en Torrecampo (Jaén); el de Sicinia Secunda, en Cartagena (inédito también, y del cual Mayáns intenta una restitución) y una de Tarragona, en versos trocaicos, anotada por Finestres.

Es muy digno de transcribirse el final de esta Epístola, en que Mayáns, contestando a las insinuaciones de Burmann acerca de su proyectada colección epigráfica, da alguna idea de sus grandes proyectos sobre la historia nacional, y se duele amargamente de los obstáculos que encontró para realizarlos.

«Quod vero attinet ad ea, quae a me debent expectari, de Antiquitatibus et Inscriptionibus Hispanensibus in unum colligendis et illustrandis, ita ut in animo habuerat Emanuel Martinus, existimo ego te usum oratorio artificio, ut me excites ad ea scribenda; quibus res Hispaniae satis obscurae et involutae pro facultatibus meis explicentur. Si aliquis tui similis, cum vigebam ego aetate florenti, tam benigne de me sensisset, similiterque me hortatus fuisset, et extra Hispaniam tunc habuissem tales amicos, quales nunc, litterarum et litteratorum fautores; proculdubio obsecundassem tan benevolae et honorificae suasioni. Nunc vero candide exponam difficultatem parendi tibi.

Ego ab initio juventutis meae mihi proposui res Hispaniae illustrare. Ut melius id praestare possem, spatio quadraginta annorum absque ullo duce summa diligentia acquisivi, magnisque impensis mihi comparavi optimos libros Hispanicos, quibus adjunxi mendaciorum praecipuos inventores, compositoresque. Tempus a scientiarum, humanarumque litterarum studio, et a scriptore vacuum, impendí in eorum lectione, semper adnotans in adversariis omnia scitu digna, sive ea ad vocabulorum [p. 22] significationes, eorumque usum frequentem, aut rarum; sive ad proverbia; sive ad historiam, aut aliquam scientiam, aut artem pertinerent; adnotavique omnia, vel litterarum ordine ad memoriae subsidium, in variis indicibus Grammaticis, Rhetoricis, Adagiographis, Historicis, Moralibus, Legalibus, Politicis, Theologicis, Litterariis, Criticis, Miscelaneis; sive temporum ordine servato, in diversis libris Annalibus, Historicis, a creatione Mundi, ab Urbe Condita, a Christo nato, et secundum alias Epochas. Scire sategi quae Inscriptiones memorentur in Hispania fuisse, aut esse; ubi fuerint, aut sint; a quibus descriptae, et apud quos legi possunt. Earum autem descriptionem reservavi in tempus, in quo eas inter se conferre cogitabam, ut emendatiores ederem, separatis spuris a legitimis.

Magnam habeo copiam Numismatum Hispanorum, Municipiorum, Coloniarum, priscorum incognitorumque characterum; quorum lectioni assequendae observationes cumulavi plusquam quingentas, quae si inter se conferantur, multa nova scitu digna reperientur.

Omnia quae in scriptoribus antiquis de rebus Hispaniae sparsa legi, in adversaria retuli ordine

litterarum, aut temporum. Omnia iudicia, quae vidi, audivi, aut ipse feci de scriptoribus Hispanis, diligenter adnotavi, ut aliquando meam Bibliothecam Hispanam testimoniis criticis ornatam publice exhibeam.

Notas perpetuas ad Iohannis Marianaë Historiam de Rebus Hispaniae viginti ab hinc annis, aut circiter, coepi scribere, et usque ad caput 14. Lib. 1, elucubravi nonaginta sex animadversiones, quibus totidem Marianaë errores data opera deteguntur, et confutantur. Similem suscepit laborem frater meus Johannes Antonius, qui in eodem auctore complures errorum centurias animadvertit indicatis locis, unde argumenta debent desumi ad illorum confutationem. [1]

Valentiae institui Academiam unice destinatam Hispaniae rebus illustrandis, non eo quidem animo ut Academici aliquid laboris impenderent; sed ut levissime quisque contribueret, ut [p. 23] eorum omnium impensis ederentur opera in Constitutionibus Academicis commemorata: quod proculdubio feliciter factum fuisset, ut fieri coepit, et in libellis, quos a me accipies, videbis, nisi invidia obstitisset, et discordia me absente Academicorum animos a tan utili consilio avertisset.

Detegendis Historiae Hispanicae erroribus ab hominibus pravissimi ingenii confictis insignem diligentiam adhibui. Videbar mihi operae pretium facturus, si ante omnia ederem maximorum hominum opera in eum finem scripta, ut eorum auctoritate praecedente legentium animos mihi conciliarem, aut minori odio expositus essem. Itaque vulgavi Nicolai Antonii *Censuram Historiarum Fabulosarum*, quam mea manu descripseram in Bibliotheca Regia, una cum Anti-Dextro, et Anti-Juliano, illius eruditissimi viri operibus maximis: promissique Censurae Continuationem. quam incredibili alacritate et facilitate, non sine magna novitate elucubrabam. Sed cum paulo post sub praelo essent Marchionis Mondexarensis Opera Chronologica; omnes spes meae conciderunt. Nam cum in Censura Nicolai Antonii de Laminis Granatensibus scripsissem quae homo sani iudicii, et Christianus, scribere debueram; eo pretextu Cardinalis Molina, qui summus Iustitiae Praefectus erat, Nicolai Antonii et Marchionis Mondexarensis opera sequestrari iussit, et mihi eripi centum et septem volumina manuscripta, quorum maxima pars a me incredibili labore exarata: quae omnia postea supremus Castellae Senatus sine ullis impensis mihi restitui iussit.

Quaeres igitur, quam ob causam ad institutum non redeam. An existimas, vir prudentissime, ignorantiam factam esse sapientem, et invidiam benevolam? Eaedem sunt quae fuerunt. Nuper Theologaster edidit duodecim ineptissimas et insulsissimas Epistolas, [1] in quibus sapientissimorum virorum famam denigrare tentavit. Nam ut alia omittam, Nicolaum Antonium, ut audacissime impium; Thomam Vincentium Toscam, ut periculosae doctrinae magistrum; Emmanuelem Martinum, ut gentilem, censoria virgula notavit. Cum autem ego edidissem eorum opera; existimavi esse officii mei eorundem famam vindicare.

[p. 24] Scripsi itaque Epistolam apologeticam ab omni malignitate alienissimam, et juventuti frugiferam. Et tamen Valentiae, ubi minime decebat, mihi denegata fuit facultas edendi eam, et summa iniuria reprehensa est a quibusdam monachis ad id selectis. Sed cum a viris sapientissimis vehementer probaretur, timereturque me Regii Auditorii auctoritatem invocaturum; post multas et graves altercationes concessa mihi fuit a Iudice Ordinario Ecclesiastico edendi facultas; eodemque tempore clam Apologia delata fuit coram supremo Typographorum Iudice, qui cum causam ad se pertraxisset, me extra Iudicium, quod sollempniter instituere nolui, audito, post longas moras et

quinque mensium sollicitam diligentiam aegerrime obtinui imprimendi veniam, et adhuc certo pro facultate edendi jam impressam Epistolam. [1]

Veni, igitur, eruditissime Petre Burmanne, et scribe; atque aude scripta tua publici juris facere. Ego autem nihilominus officio meo non deero. Nam quae una via non potero, alia consequar. Necesse est Adolescentes optimis artibus instituere: patriam et Latinam linguam docere illos: optimos scriptores illis designare, horum usum ostendere, veram veritatis agnoscendae et amplectendae methodum indicare, et facilem reddere. In his igitur totus sum: non sine invidia, sed cum minore consiliorum meorum impedimento. Adversaria mea fortasse, Deo providente, aliquando aliis erunt utilia. Tu vero aliique tui similes, qui suffragii habetis jus in Republica Litteraria, pergite, ut facitis, de me bene sentire et dicere: nam ad bene de litteris, deque Hispaniae gloria merandum. mihi neque voluntas, neque facultas, sed opportunitas deest. Vos autem exteri, et vobiscum hispani sapientissimi, testes mihi eritis justae meae excusationis, et animi mei semper prompti ad litterarum studia provehenda. Nemini enim, qui a me litterarum auxiliarum petierit, unquam defui. Si, cum eram juvenis, meae famae propagatores extra Hispaniam, quales nunc mihi sunt habuissem. multa infecta fecissem, et quam plurima affecta perfecissem. Sed nunc senectus, licet, Deo favente vivida, spem me vetat inchoare longam; tantumque sinit cogitare de his quae [p. 25] mentem non fatigent, et facile queant expediri. Et tamen (ut verum fatear) scribendi laborem numquam intermitto. At tu, vir eruditissime, qui supra invidiam es, perge scriptis tuis locupletare Rempublicam Litterariam: et, si tibi placet, ad me mittito secundum Anthologiae tomum per Cl. Weltherum Reipublicae tuae Consulem Alicantii degentem, ut facilius tutiusque, quam primus, ad me perveniat... Olivae, die 29 Novembris anno 1760.»